
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2505/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: PRESA ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA 
ESPLETATA DALLA ASST VALTELLINA E ALTO LARIO E CONSEGUENTE 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO PER 60 MESI DI UN 
MICROSCOPIO OPERATORIO (LOTTO 2)  ALLA SOCIETÀ CARL ZEISS PER IL 
PERIODO 15/11/2022 - 14/11/2027 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 600.606,00 
IVA 22% INCLUSA CIG DI GARA 8751091CBC - CIG DERIVATO 9445691EC9 E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
-il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di 
beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la delibera n 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
gli anni 2022/2023 della ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

Premesso che questa ASST, al fine di acquisire la fornitura in noleggio per 60 mesi di un Microscopio 
operatorio occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo, ha conferito delega con prot. n. 9554 del 25/03/2021. alla 
ASST Valtellina e dell’Alto Lario, in considerazione del fatto che le sopra richiamate deliberazioni della Giunta 
Regionale della Lombardia stabiliscono, altresì, che per gli acquisti - non contemplati nei contratti/convenzioni 
stipulate da Consip e/o da ARCA “in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto”;

Verificato e preso atto che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 23/04/2021 la ASST Valtellina e dell’Alto Lario ha 
indetto una procedura di gara aperta aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs 50/2016, in qualità di capofila, 
per l'acquisizione di Microscopi operatori occorrenti all' ASST della Valtellina e dell’Alto Lario e all' ASST 
Santi Paolo e Carlo, prevedendo come il criterio quello di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.
-con il medesimo provvedimento è stato approvato il disciplinare di gara, il capitolato generale e tecnico e i 
suoi allegati, il prospetto di offerta economica, il bando di gara e l’estratto di bando;

Constatato e preso atto che:
-con deliberazione n. 1112 del 16/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, la ASST Valtellina e Alto Lario in 
qualità di capofila, ha preso atto degli esiti della procedura aperta aggregata e ha aggiudicato la fornitura di 
Microscopi i cui risultati per quanto di competenza della ASST Santi Paolo e Carlo sono i seguenti:
-LOTTO 2 - Noleggio quinquennale di n. 1 Microscopio Operatorio Kinevo 900 COMFORT cod. Art. 000000-
2216-914 (CND Z12011101e RDM 1578264) alla società Carl Zeiss S.p.A. alle condizioni economiche di cui 
all’offerta presentata nella procedura di gara al prezzo totale di € 492.000,00 + IVA 22% più € 300,00 + IVA 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

22% quali oneri per la sicurezza;

Dato atto che l’ASST Valtellina e Alto Lario, in data 05/10/2022 ha trasmesso alla S.C. Provveditorato la 
documentazione di gara (capitolato tecnico, deliberazione di aggiudicazione n. 1112 del 16/08/2022, 
comprensiva della relativa offerta economica e documentazione tecnica, presentate in sede di gara dalle società 
aggiudicatarie sopra citate);

Vista l’offerta economica presentata da parte della Soc. Carl Zeiss S.p.A. e che nella stessa, a fronte 
dell’importo complessivo a base d’asta di € 530.000,00 venivano migliorate le condizioni previste dal 
capitolato di gara per la fornitura a noleggio di 60 mesi di un Microscopio operatorio da assegnare alla ASST 
Santi Paolo e Carlo per complessivi € 492.000,00 oltre IVA + € 300,00 oneri per la sicurezza;

Acquisito con nota mail del 17/10/2022, agli atti d’ufficio, da parte della S.S. Ingegneria Clinica il parere 
favorevole per l’affidamento della fornitura in argomento; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura aperta di cui sopra e di affidare la 
fornitura in noleggio per 60 mesi di n. 1 Microscopio operatorio Kinevo 900 COMFORT cod. Art. 000000-
2216-914 (CND Z12011101 e RDM 1578264) per la ASST Santi Paolo e Carlo dal 15/11/2022 al 14/11/2027 
alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata ed aggiudicata dalla ASST 
Valtellina e Alto Lario, alla Società Carl Zeiss S.p.A., con sede legale in Milano, Via Varesina 162 CF/PIVA 
00721920155 per un canone mensile di € 8.200,00 + IVA per un importo totale di € 492.000,00 più € 300,00 
quali oneri per la sicurezza più IVA 22% pari ad € 108.306,00 per l’importo complessivo di € 600.606,00 IVA 
22% inclusa - CIG 9445691EC9;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari € 600.606,00 
IVA 22% inclusa viene imputato sui Bilanci di Esercizio 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 sul conto 
economico 3G020200 "Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie" CDR ALB da suddividere in 60 mesi come 
segue:
€ 15.015,15  per il periodo dal 15/11/2022 al 31/12/2022, aut. di spesa n. 2022002381
€ 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, aut. di spesa n. 2023002381
€ 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, aut. di spesa n. 2024002381
€ 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, aut. di spesa n. 2025002381
€ 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, aut. di spesa n. 2026002381
€ 105.106,05    per il periodo dal 01/01/2027 al 14/11/2027, aut. di spesa n. 2027002381

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.S.D Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., viene calcolato sulla base dei criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. 
GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019 , che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i 
decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e che  la distribuzione di tale somma è da intendersi 
vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito 
regolamento da parte di questa ASST.

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia;
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria 
Di Marcoberardino;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di prendere atto che, con deliberazione n. 1112 del 16/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, la ASST 
Valtellina e Alto Lario in qualità di capofila ha aggiudicato la procedura di gara aperta, ai sensi dell’ art. 
60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Capo Fila, per l'acquisizione di Microscopi operatori 
occorrenti all' ASST della Valtellina e dell’Alto Lario e all' ASST Santi Paolo e Carlo alla società Carl 
Zeiss S.p.A per complessivi € 851.453,00 + IVA –CIG PADRE (Lotto 1) 87510792D8 - (Lotto 
2);8751091CBC ;

2 di affidare, conseguentemente, la fornitura in noleggio per 60 mesi di n. 1 Microscopio operatorio Kinevo 
900 COMFORT cod. Art. 000000-2216-914 (CND Z12011101e RDM 1578264) occorrente alla ASST 
Santi Paolo e Carlo dal 15/11/2022 al 14/11/2027 alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla 
procedura espletata ed aggiudicata dalla suddetta ASST, alla Società Carl Zeiss S.p.A., con sede legale in 
Milano, Via Varesina 162 CF/PIVA 00721920155 per un canone mensile di € 8.200,00 + IVA per un 
importo totale di € 492.000,00 più € 300,00 quali oneri per la sicurezza più IVA 22% pari ad € 108.306,00 
per l’importo complessivo di € 600.606,00 IVA 22% inclusa - CIG DERIVATO 9445691EC9;

3 che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari € 600.606,00 IVA 22% 
inclusa viene imputato sui Bilanci di Esercizio 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 sul conto economico 
3G020200 "Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie" CDR ALB da suddividere in 60 mesi come segue:

- € 15.015,15  per il periodo dal 15/11/2022 al 31/12/2022, aut. di spesa n. 2022002381
- € 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, aut. di spesa n. 2023002381
- € 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, aut. di spesa n. 2024002381
- € 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, aut. di spesa n. 2025002381
- € 120.121,20  per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, aut. di spesa n. 2026002381
- € 105.106,05  per il periodo dal 01/01/2027 al 14/11/2027, aut. di spesa n  2027002381

4 di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche derivante dall'applicazione dell'Art 113 
"Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., viene calcolato sulla base dei criteri di cui 
alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019, che le somme effettive da 
accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e 
che la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del relativo 
regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST;

5 di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016, alla stipula del contratto derivante dal 
presente provvedimento successivamente al positivo esito dei controlli prescritti dalla normativa in ordine 
all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

6 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Dirigente della S.S. 
Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

7 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Ingegneria Clinica e alla S.S.D Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di 
competenza;

8 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, 
ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2022-10-25T12:25:56+0000




